
 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

À  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
12ª REGIÃO – TRT12 
 

 

 

 

Objeto: Contrarrazões ao novo recurso  
Edital de Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n. 3529/2023 
Critério de Julgamento: Menor Preço  

 

 

 

FERRARI ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n. 35.949.131/0001-02, com sede à Rua Getúlio Vargas, n. 235, 

Centro, em Concórdia/SC, por seu representante legal Sr Emerson Ferrari, 

brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF n. 068.664.399-33, com 

endereço profissional na Rua Getúlio Vargas, n. 235, Centro, em Concórdia/SC, 

comparece respeitosamente à presença de V. Exa., para apresentar  

 

CONTRARRAZÕES 

 

ao recurso interposto pela licitante “Claudio Ferro Arquitetura LTDA”, o que faz 

pelas razões fático-jurídicas a seguir expostas. 

 

I – SÍNTESE  

A empresa recorrida, ora peticionante, foi vencedora da licitação em 

tela. 

Passadas as competentes fases da licitação, a empresa Claudio Ferro 

Arquitetura LTDA interpôs, em 26/05/2023, recurso administrativo alegando, em 

resumo, suposto descumprimento dos itens “10.4.2.1”, “10.4.2.2.”, e “10.4.2.5”. 

Contrarrazões da recorrida e informações do pregoeiro devidamente 

apresentadas.  



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

Em decisão sobre as manifestações, o Exmo. Doutor Desembargador 

José Ernesto Manzi abriu prazo para cumprimento de diligência pela recorrida, 

o que restou satisfatoriamente cumprido, sendo declarada única habilitada. 

Não satisfeita com o resultado, a recorrente apresentou novo recurso, 

que de igual forma não merece prosperar, como passa a demonstrar.  

  

II – NO MÉRITO 

De início, necessário registrar que a fundamentação apresentada 

neste novo recurso ora impugnado é, em sua maior extensão, uma cópia do 

recurso anterior. 

É o que se infere, por exemplo, do “Capítulo IV – DO DIREITO” de 

ambos os recursos, onde nestas novas razões a recorrente apenas exclui 

algumas partes do texto usado no recurso anterior. 

Aliás, o recorrente novamente cita a CAT 776910, a qual fora objeto 

de anterior manifestação impugnação, de manifestação pelo pregoeiro e 

posterior julgamento, sendo que eventual pendência já restou cumprida na fase 

de diligências.  

Portanto, no ponto, já que não se cumpriu o princípio da dialeticidade 

recursal, referida fundamentação não deve ser levada em consideração, eis que 

já analisada em momento oportuno, tratando-se de evidente réplica 

argumentativa.  

Passa-se, assim, a impugnar as razões recursais propriamente ditas.  

 

II.I. – REQUISITO DO ITEM 10.4.2.4 CUMPRIDO. ORÇAMENTOS REALIZADOS 

 

Ao que parece, a recorrente não se atentou aos documentos que 

foram enviados em sede de diligência. Isso porque, Exa., a recorrida enviou não 

2 (dois), mas 3 (três) orçamentos de licitações que participou, venceu e efetivou 

o trabalho, cumprindo a exigência referenciada.  

Tanto é que os atestados enviados comprovam o exposto: 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

 É da CAT 252023149769: 

 

 

É o contrato da referida CAT:  

 

 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

 

 

Em complementação, por fim, é do atestado do Município de Piratuba, 

conforme anexos também já enviados: 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

 

E por complementação, é o contrato:  

 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

Portanto, apresentados orçamentos de execução de obras públicas, 

cumprindo o requisito do edital.  

Nesse passo, a recorrente aduz que foram apresentados 2 (dois) 

contratos do mesmo atestado, sugerindo a unificação de ambos para que sejam 

contabilizados como apenas 1 (um), supondo que foram emitidos posteriormente 

a data de abertura desta licitação. 

Quanto a sugestão de unificação de dois atestados para ser 

considerado apenas um, melhor sorte não acompanha a recorrente, pois caso 

assim fosse para ser entendido, a recorrida teria enviado apenas um único 

atestado.  

A argumentação da recorrente não encontra sustentação fática ou 

jurídica no ponto, estando desde já expressamente impugnada.  

Registra-se, pela oportunidade, que os atestados não se confundem 

e todos encontram substrato nos contratos de prestação de serviços realizados 

entre os profissionais.  

Ainda, a emissão de um atestado em nome da empresa não anula o 

atestado emitido em nome do profissional prestador do serviço, vinculado à 

recorrida. 

Isso porque, ao término dos trabalhos, ambas as partes (empresa e o 

responsável técnico) terão em seu histórico a experiência individual, o que, 

reforça-se, não é causa de duplicidade de documento.  

Por questões de celeridade e economia processuais, a recorrida 

remete as razões desta manifestação (comprovação de orçamentos em obras 

de licitação), para os documentos que foram enviados anteriormente, eis que 

cabalmente comprovado referido requisito.  

Desta forma, fica claro que não se trata do mesmo atestado, bem 

como que a recorrida apresentou o número de orçamentos exigidos pelo item 

10.4.2.4. do edital, devendo-se manter vencedora no certame. 

 

 

 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

II.I. – DOCUMENTOS EM BIM APRESENTADOS. REQUISITO DO ITEM 10.4.2.1 DO 

EDITAL SATISFEITO 

A recorrente também sustenta que a recorrida não apresentou 

documentação que comprovasse a elaboração de projetos em BIM. 

Não obstante, conforme abaixo comprovado, a recorrida cabalmente 

cumpriu referido requisito: 

É do atestado oriundo do projeto do Município de Piratuba: 

 

Ainda, é da CAT 252023147435: 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

 

 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

III - INEXISTÊNCIA DE ELABORAÇÃO POSTERIOR DE DOCUMENTOS.   

Toda a documentação colacionada pela recorrida era pré-existente ao 

certame, até mesmo os enviados em sede de diligência, como demonstrado no 

capítulo anterior.  

Quanto a data “13/06/2023” referida pela recorrente, cai por terra 

quando confrontada com o contrato de prestação de serviços realizado entre a 

recorrida e o responsável técnico, que data de 24/03/2022 (assinatura). 

A existência da data 13/06/2023 no atestado é justificada pois o 

atestado, é consabido, não necessariamente deve ser impresso no mesmo ato 

da CAT.  

Ademais, quanto a emissão dos atestados, assim disciplina a 

Resolução CONFEA nº 1137 DE 31/03/2023, em seu art. 58, in verbis: 

Art. 58. É facultado ao profissional requerer o registro de atestado 
fornecido por pessoa física ou jurídica de direito público ou privado 
contratante com o objetivo de instruir o processo de emissão de CAT e 
de fazer prova de aptidão para desempenho de atividade pertinente e 
compatível em características, quantidades e prazos. 
Parágrafo único. O atestado é a declaração fornecida pelo contratante 

da obra ou serviço, pessoa física ou jurídica de direito público ou 
privado, que atesta a execução de obra ou a prestação de serviço e 
identifica seus elementos quantitativos e qualitativos, o local e o 
período de execução, os responsáveis técnicos envolvidos, as 
atividades técnicas executadas e a empresa contratada. 

 

Ou seja, o atestado não precisar ser, necessariamente, emitido no 

mesmo momento da CAT, já que se trata de uma faculdade do profissional, 

conforme clara redação do artigo supracitado.  

De toda forma, caso entenda-se que a emissão do referido documento 

foi “posterior” a licitação, estar-se-á diante de uma formalidade excessiva/rigor 

excessivo, que não é o melhor posicionamento à licitante, considerando que 

não se coaduna com os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 

ambos previstos no art. 5º, da Lei 14.133/21, bem como do posicionamento do 

TCU em casos semelhantes:  

Não se desclassifica propostas de licitante pelo descumprimento de 
exigências pouco relevantes, em respeito ao princípio do 
formalismo moderado e da obtenção da proposta mais vantajosa 
à Administração. Acórdão 11907/2011-Segunda Câmara | Relator: 
AUGUSTO SHERMAN. ÁREA: Licitação | TEMA: Proposta | 
SUBTEMA: Desclassificação. Outros indexadores: Exigência, Princípio 
do formalismo moderado, Irrelevância, Descumprimento, Princípio da 
seleção da proposta mais vantajosa. 



 

Ferrari Engenharia 
Rua Getúlio Vargas, N°235, Sala 01 - Centro, Concórdia - SC 

CEP: 89700-079 – CNPJ: 35.949.131/0001-02 
Fone: (49) 9 9997-3641 

E-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br 

Assim sendo, resta demonstrado que as teses arguidas pela 

recorrente não merecem prosperar, eis que a recorrida cumpriu com todos os 

requisitos do edital em tela, inclusive quando da fase de diligências.  

Do todo o exposto, requer-se pelo não provimento do recurso, 

mantendo inalterada a decisão combatida.   

 

IV –PEDIDOS 

Ante todo o exposto, a peticionante requer, respeitosamente: 

i) O recebimento da presente manifestação em contrarrazões, 

pois tempestiva e adequada; 

ii) No mérito, pelo não acolhimento do recurso, mantendo-se a 

decisão recorrida irretocável, nos termos da fundamentação, 

dando seguimento no processo licitatório;  

iii) Que toda e qualquer decisão deste processo licitatório seja a 

recorrida intimada, sob pena de nulidade, nos termos do art. 

272, §5º do CPC. 

 

Termos em que,  

Pede Deferimento. 

 

Concórdia/SC, 30 de junho de 2023. 

 

_______________________________________ 

FERRARI ENGENHARIA LTDA 

CNPJ 35.949.131/0001-02 


		2023-06-30T13:02:43-0300
	EMERSON FERRARI:06864439933




